
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16    del 29-03-2019

Convocazione: Prima                                                Riunione: Ordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Bilancio di Previsione per il triennio 2019 - 2021 comprensivo del

programma triennale dei Lavori Pubblici 2019 - 2021 - Esame ed
approvazione.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventinove del mese di marzo, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:00 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P PARISANI GUGLIELMO SECONDO P
CELANI ROBERTA P Camela Vincenzo P
MATTONI MARCO P PERONI CINZIA P
CANNELLA PAOLA P RUGGIERI FRANCESCO A
CRISTOFORI LUCA P SILVESTRI PIO P
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  12                                                                                              assenti n.   1

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.-
23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal-
D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e
le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.
Lgs.126/2014, ed in particolare:

il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni-
pubbliche devono adottare;
il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli-
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, il bilancio di
previsione finanziario, che assume funzione autorizzatoria, viene approvato per un triennio
(nel caso specifico triennio 2019-2021), ed è costituito dalle previsioni delle entrate e delle
spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del
D. Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della
previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa;

CONSIDERATO ALTRESI’ che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta
della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al
principio generale n. 16 della competenza finanziaria c.d. “potenziata”, in base al quale le
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei
medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si
prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede
di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato
nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto
residui;

ATTESO che con nota prot. n.2256 del 19 febbraio 2019 la responsabile dell’Area
Economico Finanziaria ha fatto richiesta ai colleghi responsabili delle altre aree gli indirizzi
e le esigenze  per le previsioni di entrata e di spesa;

RISCONTRATO che soltanto il Responsabile dell’Area Amministrativa ha evidenziato con
propria  nota   le esigenze della propria area, mentre l’area tecnica , vigilanza e servizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



sociali non hanno dato riscontro scritto, ma solo indicazioni verbali alle quali si è dato
comunque seguito unitamente agli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio
2019-2021 forniti dall’Amministrazione;

VISTO l’art. 151 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) che fissa al 31 dicembre
dell’anno precedente, salvo proroghe, il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione del triennio immediatamente successivo;

CONSIDERATO che il D.M. 25 gennaio 2019, il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione del triennio 2019-2021 è stato prorogato al 31 Marzo 2019;

PRESO ATTO CHE:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 07/03/2019 è stato adottato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019-2021;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 07/03/2019 è stato approvato lo-
schema di bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2019 è stato adottato il-
Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco annuale dei
lavori pubblici 2019,nelle forme previste dal decreto ministeriale 16 gennaio 2018,
n.14; il predetto Programma è stato successivamente  incluso nel D.U.P. oltre che
recepito dallo schema di bilancio di  cui alle richiamate delibere n. 21 e n. 22 del
07/03/2019 ed verrà approvato da questo organo consiliare con la delibera che
viene assunta nella presente seduta consiliare di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021;
con proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2019, da-
approvare nella presente seduta consiliare, sono state determinate, relativamente
all’imposta unica comunale (IUC), le aliquote dell’imposta municipale propria (IMU)
per l’anno 2019 peraltro confermate nelle misure deliberate per l’anno 2018;
con proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del  21/03/2019, da-
approvare nella presente seduta consiliare, sono state determinate, relativamente
all’imposta unica comunale (IUC), le aliquote del tributo sui servizi indivisibili
(TASI) per l’anno 2019 peraltro confermate nelle misure deliberate per l’anno
2018;
con proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 21/03/2019, da-
approvare nella presente seduta consiliare, sono state fissate, previa
approvazione del piano finanziario, le tariffe della tassa comunale sui rifiuti (TARI)
per l’anno 2019 oltre che determinate le scadenze di pagamento ed il numero
delle rate fermo restando che una bozza del piano finanziario, ai fini delle
previsioni iniziali di bilancio sia del gettito TARI che dei costi del servizio, è stato
fornito dal soggetto gestore in tempo utile per l’approvazione di Giunta Comunale
dello schema di bilancio come riportato nella delibera di Giunta Comunale n. 22
del  07/03/2019;
con proposta di  deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/03/2019 da-
approvare nella presente seduta consiliare è stata disposta  relativamente
all’Addizionale Comunale IRPEF, l’ aliquota per l’anno 2019 peraltro confermata
nella misura deliberata per l’anno 2018;
con delibera della Giunta comunale n. 17 del 07/03/2019 è stato determinato il-
tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per  l’anno
2019;
 il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019-2021-
risulta pari a zero, non essendo previste alienazione, peraltro come da nota del
2018 e come ersposto nel DUP 2019-2021;
con proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 21/03/2019, da-
approvare nelle presente seduta consiliare, è stata verificata la quantità e qualità
delle aree da cedere in proprietà o in diritto di superficie ai sensi dell’art. 172 del
Tuel;
con delibera d i Giunta Comunale n. 20 del 07/03/2019 è stata approvata l a-
programmazione triennale del fabbisogno del personale 2019-2021;

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

n. 18 del 07/03/2019 avente ad oggetto: “Programmazione biennale degli acquisti-
di beni e servizi 2019/2020 ai sensi dell'articolo 21 del D. Lgs. 50/16”;
n. 19 del 07/03/2019 avente ad oggetto: “Tariffe, imposte, tasse e diritti comunali-
diversi conferma aliquote e misure per il 2019 ”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



n. 16 del 07/03/2019 con la quale è stata approvatala destinazione per l’anno 2019-
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal
Codice della Strada;

RILEVATO che:
ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
come prima voce dell’entrata di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato,
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio
stesso;
il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);
lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile
dell’Area >Economico-Finanziaria e Tributi  ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole, sulla proposta di Bilancio di previsione 2019-2021 e
relativi allegati, espresso dal Revisore Unico ai sensi dell’art 239 – comma 1 – lett.b) –
punto 2) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto che sono stati presentati da parte dei consiglieri Camela Vincenzo e Peroni Cinzia
n. 5  emendamenti (allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

Udito il Sindaco il quale, in merito all'emendamento n.1 ad oggetto: “Ristrutturazione Parco
giochi in Via della Libertà” rende noto il parere tecnico-contabile favorevole sia della
Responsabile dell'Area Finanziaria che del Revisore dei Conti;

Evidenziato che detto emendamento n.1 (acquisito al protocollo comunale al n. 3612 del
18/03/2019), viene respinto da questo Consiglio, avendo ottenuto nella votazione palese il
seguente risultato:

Presenti: 12;
Astenuti: 1 (Silvestri)
Favorevoli: 2 (Camela, Peroni)
Contrari: 9;

Udito il Sindaco il quale, in merito all'emendamento n.2 ad oggetto: “Educazione ambientale
scolastica” rende noto il parere tecnico-contabile favorevole sia della Responsabile dell'Area
Finanziaria che del Revisore dei Conti;

Evidenziato che detto emendamento n.2 (acquisito al protocollo comunale al n. 3613 del
18/03/2019), viene respinto da questo Consiglio, avendo ottenuto nella votazione palese il
seguente risultato:

Presenti: 12;
Astenuti: 1 (Silvestri)
Favorevoli: 2 (Camela, Peroni)
Contrari: 9;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Udito il Sindaco il quale, in merito all'emendamento n. 3 ad oggetto: “Spese per attività
culturali di interesse locale” rende noto il parere tecnico-contabile favorevole sia della
Responsabile dell'Area Finanziaria che del Revisore dei Conti;

Evidenziato che detto emendamento n.3 (acquisito al protocollo comunale al n. 3614 del
18/03/2019), viene respinto da questo Consiglio, avendo ottenuto nella votazione palese il
seguente risultato:

Presenti: 12;
Astenuti: 1 (Silvestri)
Favorevoli: 2 (Camela, Peroni)
Contrari: 9;

Udito il Sindaco il quale, in merito all'emendamento n. 4 ad oggetto: “Ripristino tra l’elenco
degli interventi del programma delle opere pubbliche l’intervento stralciato descritto come:
Sistemazione centro località Villa Piattoni con ricorso a finanziamento/mutuo” rende noto il
parere tecnico-contabile favorevole sia della Responsabile dell'Area Finanziaria che del
Revisore dei Conti;

Evidenziato che detto emendamento n. 4 (acquisito al protocollo comunale al n. 3615 del
18/03/2019), viene respinto da questo Consiglio, avendo ottenuto nella votazione palese il
seguente risultato:

Presenti: 12;
Astenuti: 1 (Silvestri)
Favorevoli: 2 (Camela, Peroni)
Contrari: 9;

Udito il Sindaco il quale, in merito all'emendamento n. 5 ad oggetto: “Ripristino tra l’elenco
degli interventi del programma delle opere pubbliche l’intervento stralciato descritto come:
Proseguimento strada Transcollinare verso Villa Chiarini  con ricorso a finanziamento/mutuo”
rende noto il parere tecnico-contabile favorevole sia della Responsabile dell'Area Finanziaria
che del Revisore dei Conti;

Evidenziato che detto emendamento n. 5 (acquisito al protocollo comunale al n. 3645 del
18/03/2019), viene respinto da questo Consiglio, avendo ottenuto nella votazione palese il
seguente risultato:

Presenti: 12;
Astenuti: 1 (Silvestri)
Favorevoli: 2 (Camela, Peroni)
Contrari: 9;

Dopo ampia discussione, contenente gli interventi dei consiglieri, così come riportato
nello sbobinamento dattilografico della registrazione, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Con votazione  espressa in forma palese dal seguente esito:

Presenti: 12;
Astenuti: 1 (Silvestri)
Favorevoli: 2 (Camela, Peroni)
Contrari: 9;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di1.
seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di approvare il bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le2.
seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020Previsione 2021
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 3.183.229,55 3.263.700,00 3.233.700,00

Titolo 2 1.441.107,19 636.749,02 58.411,97

Titolo 3 2.371.100,00 2.391.245,47 2.371.245,47

Titolo 4 2.810.394,32 2.210.000,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 250.000,00 493.278,77 300.000,00

Titolo 7 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 9 1.137.900,00 1.137.900,00 1.137.900,00

Applicazione Avanzo 0,00 0,00 0,00

Totale 11.693.731,06 10.632.873,26 7.601.257,44

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



SPESA Previsione 2019 Previsione 2020Previsione 2021
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 6.923.025,76 5.880.949,92 5.327.675,40

Titolo 2 2.960.394,32 2.703.278,77 300.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 172.410,98 410.744,57 335.682,04

Titolo 5 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 7 1.137.900,00 1.137.900,00 1.137.900,00

Totale 11.693.731,06 10.632.873,26 7.601.257,44

di dare atto che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.3.
n.267/2000) e che lo stesso è accompagnato dai seguenti allegati previsti dall’articolo 11, comma 3
del Decreto legislativo n. 118/2011:

il prospetto delle Entrate di bilancio;
il prospetto delle Spese di bilancio;
il prospetto Riepilogo Entrate per titoli;
il prospetto Riepilogo Spese per titoli;
il prospetto Riepilogo Spese per missioni;
il quadro generale riassuntivo;
il prospetto degli equilibri di bilancio;
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2018;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 del predetto art. 11;
gli allegati relativi al piano degli indicatori approvati con D.M. 22/12/2015;

di dare atto che responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e4.
Tributi  Dott.ssa Monica Cacciamani.-

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000
n° 267 mediante separata votazione palese che ha dato il risultato sopra riportato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 23-04-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 453    li 23-04-2019                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 453  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 23-04-2019  al 08-05-2019  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-03-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


